
KUNST OG KIRKER 2020

INDLEDNING
Idéen om anvendelse af kirker i Slagelseområdet til udstilling af professionel kunst opstod i 
august måned 2017, da der blev gennemført mødevirksomhed med en tidligere turistdirek-
tør fra Holland, som gennem 20 år på tidspunktet havde gennemført kunstudstillinger i kir-
ker, kroer, private hjem m.v. på en lille ø i Holland, benævnt AMELAND med megen stor 
succes.
Udstillingen på AMELAND har siden opstarten udviklet sig fra at være en udstilling gen-
nemført over en weekend til nu at være en kunst- og kirkelig udstilling, som varer en må-
ned, og som gennemføres hvert år i november.

På baggrund af ovennævnte møde var det Slagelse Turistforenings hensigt i samarbejde 
med Slagelse Provsti og lokale frivillige menighedsråd, at der første gang i 2018 skulle 
gennemføres kunstudstillinger i op til ti kirker overvejende i landsogne i og omkring Slagel-
se med professionelle kunstnere fra ind og udland. 
Senere er det hensigten at kunstudstillingen udbygges med flere kirker i og omkring 
Skælskør og Korsør, så hele Slagelse Kommune på et senere tidspunkt er dækket med 
udstillinger i kirkerne. 

I 2018 blev udstillingen i Slagelse gennemført i perioden 10. – 11. november på en meget 
tilfredsstillende måde og med ca. 3.000 besøgende gæster i de forskellige kirker. 
I 2018 deltog der 21 professionelle billede- og skulpturkunstnere, hvoraf en kunstner kom 
fra Holland.

I 2019 blev udstillingen gennemført i perioden 09. – 10. november og udbygget til at omfat-
te 15 kirker og frivillige menighedsråd, hvor der blev udstillet i 14 kirker. 
Besøgstallet var i 2019 steget til 6295 besøgende i de deltagende kirker, hvilket var sær-
deles tilfredsstillende. 
I 2019 deltog der 29 professionelle billede- og skulpturkunstnere, hvoraf 11 kunstnere kom 
fra udlandet.

I 2020 vil udstillingen blive gennemført i perioden 06. – 08. november 2020 med deltagelse 
af 15 kirker og menighedsråd samt 30 professionelle kunstnere fra ind- og udland.

FORMÅL
At give borgere i Slagelse Kommune samt andre gæster/turister fra ind- og udland en unik 
chance for, over en weekend, at besøge lokale kirker, få en fortælling om pågældende kir-
ke og lokalområde samtidig med at de besøgende gæster kan tale og se på professionel 
kunst udført af danske og udenlandske kunstnere, som vil være til stede i kirkerne under 
hele udstillingen.



UDFØRELSE
Det er Slagelse Turistforenings hensigt, at besøg og fortælling om pågældende kirker og 
lokalområde samt udstilling af forskellig professionel kunst, skal gennemføres en weekend 
i november måned, hvor erfaringerne viser, at der normalt ikke er mange besøgende i vo-
res lokalområde grundet årstiden. 
Udstillingen skal derfor også ud over at kunne tiltrække lokale beboere også kunne tiltræk-
ke gæster/turister fra ind- og udland til lokalområdet, hvilket også vil være til gavn for de-
tailhandlen i lokalområdet.

Det er Slagelse Turistforenings hensigt i samarbejde med Slagelse Provsti og hver enkelt 
menighedsråd, at der skal være 1 - 4 kunstnere i hver kirke afhængig af kirkens størrelse. 

Kunstudstillingen vil kun omfatte ”lødig” kunst. 

Kunstarterne kan være billedkunst, trækunst, jernkunst, stenkunst m.v.

Hverken Slagelse Turistforening eller Slagelse Provsti har i 2018 og 2019 haft økonomiske 
indtægter fra salg af kunst under udstillingen, hvorfor de økonomiske udgifter som er for-
bundet med planlægningen, tilrettelæggelsen og gennemførelsen af udstillingen tilvejebrin-
ges ved økonomisk støtte fra Slagelse Turistforening, institutioner og fonde m.v.

Der er gratis adgang for besøgende gæster under hele udstillingen.

FREMTIDEN
Udstillingen Kunst og Kirker skal som tidligere omtalt i løbet af en årrække udvides til at 
omfatte kirker i hele Slagelse Provsti/Slagelse Kommune.

Inden for Slagelse Kommune/Provsti er der 42 kirker og menighedsråd. Det er hensigten 
at der i fremtiden maksimalt vil kunne deltage mellem 20 – 25 kirker og menighedsråd, idet 
der hvert år skal udgå og indgå nye kirker og kunstnere, så udstillingen aldrig bliver statio-
nær. 

Det er Slagelse Turistforening og arbejdsgruppen Kunst og Kirker hensigt, at udstillingen 
Kunst og Kirker organisatorisk skal justeres, så udstillingen Kunst og Kirker i højere grad 
skal være en selvstændig organisation eller forening under Slagelse Turistforening med 
egne vedtægter, CVR-nummer m.v., hvor den nye forening frigøres organisatorisk og øko-
nomisk fra Slagelse Turistforening.

Økonomi
Arbejdsgruppen Kunst og Kirker planlægger på, at udstillingen i 2020 planlægningsmæs-
sigt og økonomisk gennemføres som i 2019, men at der fra deltagende kunstnere under 
udstillingen i 2020 opkræves gebyr på op til 20% af den omsætning hver enkelt kunstner 
måtte have under udstillingen.
I fremtiden planlægges på, at indtægter fra deltagende kunstnere i løbet af de næste 3 – 5 
år vil kunne dække de samlede udgifter, som er forbundet med gennemførelse af hele ud-



stillingen inklusive planlægningsfasen. Udstillingen Kunst og Kirker planlægges herefter at 
være økonomisk uafhængig af både Kommune og Slagelse Turistforening m.fl.

Pressedækning
Som i 2019 er det hensigten, at pressedækning af udstillingen skal forøges, så der i fremti-
den bliver yderligere landsdækkende pressedækning.

I 2019 gennemførtes udstillingen Kunst og Kirker med støtte fra Slagelse Kommune mar-
kedsføring i Politikken og Kristeligt Dagblad, hvilket klart viste, at omtalen i pågældende 
skrevne medier har sin effekt, idet mange besøgende kom fra mange egne af hele Dan-
mark.

Udstillingen Kunst og Kirker gennemførte et særdeles godt og udbytterigt samarbejde med 
Visit Vestsjælland (Nu Destination Sjælland) vedrørende etablering af Hjemmeside og 
Face Book, hvilket bevirkede, at mange interesserede har besøgt hjemmesiden eller Face 
Book-siderne. Hjemmesiden og Face Book opdateres løbende gennem hele året.

Udstillingen Kunst og Kirker arbejder målrettet på, at omtale m.v. af selve udstillingen gen-
nemføres på en professionel måde, hvilket er med til, at besøgende opfatter udstillingen 
som værende professionel tilrettelagt. Det er derfor vigtigt at indholdet i udstillingens kata-
log, annoncer m.v., modtages positivt af besøgende gæster/turister. Udstillingen har i 2018 
og 2019 modtaget særdeles positive omtaler og tilbagemeldinger af de fremstillede katalo-
ger, annoncer m.v.

AFSLUTNING
På vegne af arbejdsgruppen Kunst og Kirker og Slagelse Turistforening håber undertegne-
de på, at indstillingen om økonomisk støtte imødekommes.

Undertegnede stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere spørgsmål.

Med venlig hilsen

Per Thuesen
Formand for Slagelse Turistforening


